Дело № 1-931/2023 (74RS0028-01-2023-005285-34)

Приговор

Именем Российской Федерации

05 декабря 2023 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Карасевой В.Н.

при секретаре Козей И.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Титовой С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ранее судимой:

- 07 августа 2020 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), к 1 году исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно. Наказание отбыто 05 октября 2022 года;

- 31 марта 2023 года мировым судьей судебного участка № 7 Тракторозаводского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ, к 10 месяцам исправительных работ;

- 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Приговор от 31 марта 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 22 мая 2023 года Копейским городским судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 31 марта 2023 года), к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы. Приговор от 12 мая 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 22 июня 2023 года Копейским городским судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22 мая 2023 года), 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы (наказание не отбыто). Приговор от 12 мая 2023 года постановлено исполнять самостоятельно

обвиняемой в совершении 3 (трех) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила ряд преступлений, а также покушение на преступление, при следующих обстоятельствах.

Последняя 13 февраля 2023 года мировым судьёй, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Челябинска, была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ) в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Судебный акт вступил в законную силу 28 февраля 2023 года.

Однако, несмотря на приведённое выше обстоятельство, 05 сентября 2023 года в период времени около 08.02 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что её действия не очевидны для окружающих, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» - 1 флакон шампуня «Gliss Kur» 400 мл Экстра Восстановление, стоимостью 283 рубля 38 копеек, 1 флакон шампуня «Clear» шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 400 мл стоимость 294 рубля 67 копеек, 5 штук жевательных резинок «БигБабол Клубника» стоимостью 9 рублей 49 копеек за штуку, на общую сумму 625 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 625 рублей 50 копеек.

Она же, ФИО1 13 февраля 2023 года мировым судьёй, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Челябинска, была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ) в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Судебный акт вступил в законную силу 28 февраля 2023 года.

Однако, несмотря на приведённое выше обстоятельство, 12 сентября 2023 года в период времени с 08.23 до 08.25 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что её действия не очевидны для окружающих, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Табыш» - шампунь «Тресемме» для волос объемом 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей 43 копейки за 1 штуку, на общую сумму 296 рублей 86 копеек; кондиционер «Тресемме» для волос объемом 400 мл., стоимость 148 рублей 43 копейки; 2 дезодоранта «Рексона» невидимый объем 150 мл., стоимостью 96 рублей 58 копеек за 1 штуку, на общую сумму 193 рубля 16 копеек; 2 бальзама «Фруктис» объемом 380 мл., стоимостью 152 рубля 16 копеек за 1 штуку, на общую сумму 304 рубля 32 копейки; бальзам «Эльсев» объемом 400 мл. стоимостью 185 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1 313 рублей 17 копеек. Однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, ФИО1, 13 февраля 2023 года мировым судьёй, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Челябинска, была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ) в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Судебный акт вступил в законную силу 28 февраля 2023 года.

Однако, несмотря на приведённое выше обстоятельство, 16 сентября 2023 года в период времени с 16.20 до 16.22 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что её действия не очевидны для окружающих, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» - кофе «NESCAFE GOLD» стеклянная банка 190 граммов стоимостью 228 рублей 18 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 228 рублей 18 копеек.

Она же, ФИО1, 13 февраля 2023 года мировым судьёй, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Челябинска, была привлечена к административной ответственности и подвергнутп административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества (ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ) в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Судебный акт вступил в законную силу 28 февраля 2023 года.

Однако, несмотря на приведённое выше обстоятельство, 17 сентября 2023 года около 10.04 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, пользуясь тем, что её действия не очевидны для окружающих, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» - 2 флакона шампуня «PANYENE густые и крепкие 400 мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 флакон, на обую сумму 629 рублей 66 копеек, 2 флакона мицелярной воды «MicellAIR дыхание кожи» стоимостью 265 рублей 32 копейки за 1 флакон, на общую сумму 530 рублей 65 копейки, 1 флакон бальзам для волос «PPV бальзам густые и крепкие» 360 мл, стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1475 рублей 13 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1475 рублей 13 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала в полном объёме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что заявляет данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознаёт последствия рассмотрения дела в порядке особого судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кузнецов М.С., адвокат Титова С.В., а также представители потерпевших (исходя из собственноручных заявлений) пояснили суду, что не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, в которых обвиняется ФИО1, не превышает 5-ти лет лишения свободы, подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое высказано добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, суд также пришёл к выводу, что соблюдены все условия и удовлетворил ходатайство подсудимой. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по: - ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 05 сентября 2023 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;- ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 12 сентября 2023 года), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам;- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 16 сентября 2023 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 17 сентября 2023 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. При назначении наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, обстоятельства смягчающие наказание. Так, ФИО1 полностью признала свою вину в содеянном, чистосердечно раскаивается, до возбуждения дел написала явки с повинной (в форме объяснений), оказала активное содействие раскрытию и расследованию преступных посягательств, на учёте у психиатра не состоит, имеет место работы и постоянное место жительства, где положительно характеризуется, также положительно характеризуется по месту прежней работы и по месту прохождения лечения от наркотической зависимости, полностью возместила ущерб пострадавшим, представители потерпевших не настаивали на назначении строгого наказания, совершённые ей деяния относятся к посягательствам небольшой тяжести. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья как самой подсудимой, страдающей рядом тяжелых заболеваний, получившей травму, так и состояние здоровья её матери, оказание ей и малолетней племяннице помощи. Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое подлежит назначению в пределах, установленных ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (относительно преступления 12 сентября 2023 года). Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу нет. Однако совершение данных преступлений в период отбывания наказания за аналогичные преступные посягательства, а также условного осуждения, свидетельствует об устойчивом асоциальном поведении подсудимой, отсутствии должных для себя выводов, и приводит суд к убеждению о необходимости её исправления в условиях изоляции от общества. Иное, более мягкое, не применимо и будет противоречить целям назначения наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Назначение последней именно наказания в виде лишения свободы, будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершённых ей преступлений, её личности, а также в должной мере отвечать, как уже указывалось ранее, целям уголовного наказания. Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, поскольку не будут достигнуты указанные выше цели назначения наказания. Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимой по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку одно из преступлений является неоконченным, а три преступных посягательства являются преступлениями небольшой тяжести. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. Окончательное наказание последней назначается с учётом положений ч. 4 ст. 74 и ст. ст. 70, 71 УК РФ. Оснований для сохранения условного осуждения, учитывая вышеприведённые сведения и данные о личности ФИО1, не имеется. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, исправительным учреждением для отбывания ФИО1 наказания определяется колония-поселение с самостоятельным порядком следования к месту отбывания наказания.

Вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, в настоящем случае не рассматривается. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении 3 (трёх) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 05 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 12 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 16 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 17 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

Руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Челябинска от 12 мая 2023 года.

На основании положений ст. ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 22 июня 2023 года и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Челябинска от 12 мая 2023 года, и окончательно ФИО1 к отбытию определить 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 явиться в территориальный орган ГУФСИН России по Челябинской области и отбывать лишение свободы в месте, определённом органом федеральной службы исполнения наказания, с самостоятельным порядком следования к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Зачесть в указанный срок время следования к месту отбывания наказания из расчёта 1 день нахождения в пути за 1 день лишения свободы.

Разъяснить осужденной, что в случае уклонения от получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, она может быть объявлена в розыск с последующим задержанием до решения вопроса об её заключении под стражу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела – диски в видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: